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الاستخدام الأمثل للأراضي الزراعية 

مع تحقيق مستويات مناسبة من الأمن 

 الزراعي

زيادة الرقعة الزراعية مع 

المحافظة على المياه والموارد 

 الطبيعية

تحقيق دخل ثابت للأسر العاملة 

 والقضاء على البطالة

 البيئي
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التحليل الكيميائي لحبوب 

 الذرة الصفراء
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Corn is the king of grain crops 
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 ربيةوالجدول التالي يوضع حجم الفجوة بين الواردات والصادرات الع
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زيادة إنتاج الرقعة 
الزراعية

التوسع الرأسي التوسع الأفقي

بزيادة مساحة الرقعة 

 الزراعية
زيادة التكثيف الزراعي لوحدة الأرض عن 

   -:طريق

ة للظروف البيئي استخدام سلالات جديدة مقاومة.1

 والآفات و الحشرات

أي استغلال المساحة لزراعة أصناف :التحميل.2

 .أخرى تكون صديقة لمحصول الذرة

 

بأسلوب تخزين الحبوتحسين   

۞فما حصدتم فذروه في سنبله۞  
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Relational 

"descriptive approach 

:relationalSearch the 

 

 

1) 

2) 

  



18 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

2 



19 
 

 

 



20 
 

 

2STRIP

 

 

1. 1

2. 2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75105

 

 

 
 

 

  



21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

35

3

 

 
 

 



22 
 

}

{ 

 

  

-  

 

 



23 
 

- 

-  

 

 

                         

 

 
 

  

 

 
 



24 
 

3

3

.

- 

.

- 

.

 

 

 

 

 

- . 

0.5931.300  



25 
 

 

 

 

 

-  

-  

-  

 

45

46

47

48

 (49)

4945 

 

 



26 
 

510

30

 

 



27 
 

 

 

 

 

 

 

 GlumesPaleaLemma 
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  الناضج قطف المحصول فحص جودة المحصول

 

 عد القطف يتم قياس مواصفات المحصول عن طريق الجدول الأتي:ب

متوسط عدد الكيزان 
 على العود

عدد الصفوف 
 بالكوز

عدد الحبوب 
 بالصف

محصول القطعة 
 )حبوب( كجم

1.1 14,9 36.9 0.593 

 

 

متوسط عدد الكيزان 
 على العود

عدد الصفوف 
 بالكوز

عدد الحبوب 
 بالصف

محصول القطعة 
 )حبوب( كجم

1.2 15.8 37.9 0.670 

 

 يتم قياس مواصفات محصول الذرة المحملة 

 

المحملةالذرة   
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 يتم تجميع بيانات الذرة ووضعها في جدول واحد

متوسط عدد  
الكيزان على 

 العود

عدد الصفوف 
 باكوز

عدد الحبوب 
 بالصف

محصول القطعة 
 )حبوب( كجم

 0.593 36.9 14.9 1.1 ذرة عادية

ذرة صنف 
 محملة هجين

1.2 15.8 37.9 0.670 

 

 

يتم تمثيل تلك البيانات على شكل بياني
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 Land Equivalent Ratio (LER)قياس معدل كفاءة استغلال الأرض 
 

 ………………وهي معادلة لقياس مدي استغلال كفاءة الأرض وهل هي جيدة أم لا

 

 

 

 

 فإذا كانت النتيجة

   

INTERCROP YIELD OF CORN 

PURE STAND CORN 

INTERCROP YIELD OF TOMATO 

PURE STAND TOMATO + LER= 

تكون تجربة  1قل من ا

 غير ناجحة

تكون ناجحة 1أكبر من   

0.593 

0.670 

1.300 

1.850 + 1.587 ≈ 

1<1.587 

 البحث ناجح

 

(لطماطمل محصول/محصول الطماطم المحملة) + (العادية لذرةامحصول /محصول الذرة المحملة)  

=LER                                     
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http//www.kenanaonline.com/page/1910 

http//www.55a.net/firas/Arabic/index.php 

-  5

The Value of land equivalent ratio (LER) was calculated according to 

Andrews and Kassam. 

6

https://images.app.goo.gl/dG53HpTPLuRNgWF77

7

https://iraqi-forum2014.com 

عالم الزراعة -8  

https://www.worldofagri.com/2022/05/understanding-the-effects-

of-light-on-plant-growth.html 

https://images.app.goo.gl/dG53HpTPLuRNgWF77
https://iraqi-forum2014.com/
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الاستبيان الخاص 

 بالمشروع
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